
Tomáš Zahálka ředitelem privátního 
bankovnictví LBBW Bank CZ 

Ředitelem privátního bankovnictví 
LBBW Bank CZ se stal Tomáš 
Zahálka (38), bankéř s dlouholetou 
praxí – v bankovnictví pohybuje 
již 20 let, z toho 15 se věnuje 
privátnímu bankovnictví. Přichází 

z Commerzbank, kde působil jako privátní 
bankéř a vedoucí týmu senior poradců a zároveň 
byl zástupcem ředitele privátního bankovnictví. 
Předtím dlouhodobě působil v UniCredit Bank.    
Ředitelkou Trade Finance  
v ČSOB je Karin Hudečková 
Karin Hudečková vede od začátku ledna v ČSOB 
útvar Trade Finance, který se zabývá zpracová-
ním bankovních záruk a dokumentárních transak-
cí a aktivní obchodní činností směřující k nabíd-
ce těchto produktů klientům. Nahrazuje Kamilu 
Stabrynovou, která se věnuje v ČSOB segmen-
tům retail a SME. K. Hudečková pracuje v 
ČSOB od roku 2007, dosud pracovala jako 
ředitelka korporátní pobočky v Ústí nad Labem, 
na niž se do ČSOB vrací Miroslav Tym. Vystu-
dovala VŠE v Praze, obor zahraniční obchod. 
Změny ve vedení České pojišťovny 
Novým náměstkem České pojišťovny pro oblast 
finančního řízení byl od 1. února jmenován Ma-
rek Krejsa, který byl dosud ředitelem odpověd-
ným za strategické plánování. Členem vedení ČP 
je od 1. února i Lukáš Klášterský, pověřený 
řízením útvaru IT a systémové architektury.  
Marek Krejsa nastoupil do ČR loni v dubnu na 
pozici ředitele pro rozvoj obchodu a řízení změn 
se zodpovědností za vedení rozvojových projektů 
a za koordinaci změnového programu ČP. 
Vystudoval podnikovou ekonomiku a komerční 
právo na VŠE v Praze. Odborné zkušenosti v 
oblasti bankovnictví, treasury, risk managementu 
a SME obchodu nabíral během své desetileté 
praxe v ČR a v Rakousku. Před nástupem do ČP 
působil pět let ve společnosti McKinsey, kde se 
zaměřoval na komerční strategii, řízení rizik a 
provozní efektivnost finančních institucí.  
Lukáš Klášterský působí v ČP od prosince 2008, 
kdy nastoupil na pozici ředitele pro provoz IT. 
Vystudoval automatizaci a inženýrskou informa-
tiku na strojní fakultě ČVUT v Praze. Má bohaté 
zkušenosti v oblasti IT a telekomunikací, a to jak 
v ČR, tak na Slovensku a v Maďarsku. Během 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 

EKONOMIKA 

4 / 2012 – 30. 1. 2012 

Většina veřejnosti důvěřuje ČNB i tuzemským bankám  
ČNB si u veřejnosti zachovává vysokou důvěru. Podle aktuálního průzku-
mu agentury STEM jí důvěřuje 72 % Čechů; podobnou míru důvěry cent-
rální banka vykazuje posledních 11 let. Z průzkumu vyplývá, že vysoce 
důvěryhodně na lidi působí i banky v ČR obecně. Tuzemským bankám 
věří 61 % dotázaných a stejný podíl lidí v nich má uloženou většinu fi-
nančních prostředků domácnosti. Většinu svých peněz má však v tuzem-
ských bankách uložena i téměř polovina těch, kteří bankám v ČR nedůvě-

řují. Důvěra v ČNB a ostatní banky v ČR se významně liší v různých skupinách obyvatel. Bankovním 
institucím častěji vyslovují důvěru lidé vzdělanější, z odborných profesí či úředníci a také lidé z domác-
ností lépe finančně zajištěných. Naopak nejnižší mírou důvěry v ČNB a banky se vyznačují nezaměstna-
ní. Centrální bance věří 56 % a bankám obecně 45 % lidí bez práce.  

Jednání o sazbách se nezúčastní viceguvernér Hampl 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB se ve čtvrtek 2. února 

zúčastní šest ze sedmi členů bankovní rady. Jednání nebude přítomen viceguvernér Mojmír Hampl. 
Analytici očekávají, že na únorovém zasedání ponechá bankovní rada úrokové sazby beze změny.  

ČR loni získala z EU o 31 mld. Kč více, než zaplatila 
ČR loni získala z rozpočtu EU o 30,7 mld. Kč více, než do něj odvedla, tj. zhruba o 17 mld. Kč méně 

než o rok dříve. Pokles byl způsoben revizí národních účtů a pozastavením plateb kvůli problémům s 
některými operačními programy. Informovalo o tom ministerstvo financí. 

ČSÚ: Důvěra v českou ekonomiku v lednu vzrostla 
Celková důvěra v domácí ekonomiku se v lednu meziměsíčně zvýšila. Souhrnný indikátor důvěry se 

ve srovnání s prosincem zvýšil o 2,5 bodu, a to vlivem zvýšení podnikatelského i spot řebitelského indi-
kátoru důvěry. Mezi podnikateli se důvěra zvýšila v průmyslu, v obchodě a ve vybraných službách. Ve 
stavebnictví se dále snížila. Souhrnný indikátor podle statistik ů i po loňských poklesech převyšuje hod-
noty z období recese, i když v meziročním srovnání je nižší. Indikátor spot řebitelské důvěry se v lednu 
po předchozích výraznějších poklesech meziměsíčně zvýšil. V meziročním srovnání je ale značně nižší. 

  4/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V lednovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Nástup nových bank 
• Účet za dluhový večírek  
   musí někdo zaplatit 
• Na vlně bankovního optimismu 
• Strategie klientských center 
• Čtyři výzvy euro krize pro IT 
• Finanční instituce na sociálních 
sítích: Realita, anebo utopie? 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o 
předplatném získáte na tel. čísle 800 110 

022 nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném 

prodeji. Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny 

 

Bankovní rada ČNB minulý týden schválila 
půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu na 
pomoc eurozóně. Podmiňuje ji ale schválením 
záruk za možné ztráty. Vláda se ve středu shod-
la, že ČR poskytne MMF částku do 1,5 mld. 
EUR, tj. téměř 38 mld. Kč. Peníze půjdou  
z devizových rezerv ČNB. Rada uvedla, že 
poskytnutí další půjčky MMF vládě nedoporu-
čuje, vzala ale při svém rozhodování v úvahu 
příslib státní záruky.  

Půjčku bankovní rada 
podmiňuje tím, že parlament 
schválí státní záruku za mož-
né ztráty ČNB. Záruky se 
přitom budou týkat i před-
chozí půjčky MMF z roku 
2009 ve výši 1,03 mld. EUR. 
Vzhledem k tomu, že půjčku 
podporuje i opoziční ČSSD, nemusela by mít 
vláda při jejím schvalování vážný problém. 

"Souhlas Parlamentu ČR s vládním návrhem 
zákona o státní záruce 2,53 mld. EUR chápe 
bankovní rada ČNB jako vyjádření priority 
zahraniční politiky ČR," uvedla ČNB. 

"Rozhodnutí nezávislé bankovní rady ČNB 
vítám a oceňuji jako mimořádně vstřícný krok 
směrem k vládě," uvedl ministr financí Miro-
slav Kalousek. Argumenty, které vedly bankov-
ní radu k tomu, že nedoporučovala vládě po-
skytnout tuto půjčku, Kalousek chápe a pokládá 
je za relevantní. "Rozhodnutí o půjčce je roz-
hodnutím politickým, ČNB vládě vyšla vstříc při 

spolupráci na nejefektivnějším řešení," dodal. 
Vláda podle svého vyjádření centrální bance 

rovněž uhradí rozdíl mezi nižším úročením 
peněz, které poskytuje MMF, a úroky z bezpeč-
ných investic, které by jinak ČNB využívala. 
Pokud by MMF nebyl schopen splácet své 
závazky, garance by se podle Kalouska promít-
la do rozpočtového schodku. 

V podmíněně schválené půjčce jde o výrazně 
nižší sumu než původně 
požadovaných 3,5 mld. 
EUR. Poskytnutím půjčky 
dává ČR podle předsedy 
vlády Petra Nečase najevo, 
že v rámci EU patří do sku-
piny ekonomicky zdravých 
států.  
Částka 1,5 mld. EUR podle 

Nečase vznikla tak, že ČR hodlá poskytnout  
v přepočtu na jednoho obyvatele stejnou částku 
jako sousední Polsko. Původních 3,5 mld. EUR 
bylo přibližně 2,2krát více. Podle Nečase se  
o podobě půjčky vedla "velmi pečlivá jednání" 
v trojúhelníku premiér, guvernér ČNB a ministr 
financí. 

Lídři EU se loni v prosinci dohodli, že po-
skytnou na základě bilaterálních smluv půjčku 
až 200 mld. EUR. Země EU se pak ale na po-
skytnutí celého objemu nedohodly. Dodat pení-
ze se zavázala zatím jen eurozóna, a to 150 
mld. EUR. Ze zemí mimo eurozónu půjčku 
vyloučily Británie a Bulharsko.    ZDROJ: ČTK 

ČNB souhlasila podmíněně s půjčkou MMF  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


Ze šetření mezi spotřebiteli v lednu vyplynulo, že se pro příštích 12 měsíců snížily obavy spotřebitelů ze 
zhoršení celkové ekonomické situace i ze zhoršení jejich vlastní finan ční situace. Úmysl spořit se zvýšil, 
nadále méně než polovina domácností uvádí, že s ohledem na svou sou časnou finanční situaci spoří. 

Hypoteční trh loni stoupl meziročně o 40 % 
Banky poskytly občanům loni 71 088 hypotečních úvěrů za 119 mld. Kč. To je v meziročním srovnání 

40% nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů. Vyplývá to ze statistik ministerstva pro místní rozvoj. 
Celkově hypoteční banky poskytly loni občanům, firmám, obcím a městům 72 721 hypoték za více než 
141 mld. Kč. To je v meziročním srovnání nárůst objemu o 47 %. 

Rodin s finančními problémy nepřibývá 
V ČR loni ubylo domácností, které se ocitly v obtížné financí situaci. Průzkum spo-
lečnosti STEM ukázal, že se loni do finanční tísně dostalo 33 % domácností, zatímco 
o rok dříve se jich v problémech bylo 40 %. Poměrně dobře finančně zajištěna je 
podle vlastního vyjádření téměř polovina domácností (48 %) a tento podíl se v po-
sledních čtyřech letech téměř nemění. Průzkum potvrdil, že téměř polovina domác-
ností (47 %) buď nemá žádné půjčky a přitom má úspory, nebo u nich úspory převa-
žují nad půjčkami. Další téměř třetina domácností má bilanci vyrovnanou: buď má 
přibližně stejně půjček jako úspor (18 %) nebo nemá ani půjčky, ani úspory (13 %). 
Převaha půjček se týká 17 % domácností a 5 % uvádí, že má jen půjčky. 

Medaile pro české templáře z České mincovny 
Česká mincovna vydává zlatou a stříbrnou medaili Řádu templářů. Razí je k příležitosti výstavy Tvář 

Leonarda da Vinci – Příběh rytířského řádu templářů na zámku Zbiroh, která se koná od 13. ledna do 18. 
března 2012 a kde jsou také vystaveny. Výstava představuje nedávno objevený renesanční obraz tváře 
Leonarda da Vinci a předměty z 12. až 14. století vážící se k rytí řskému řádu templářů. Medaile s vyob-
razením historických i současných templářských relikvií jsou unikátním projektem české větve Řádu 
templářů. O medaili, která stojí ve zlatě 30 000 Kč a ve stříbře 2000 Kč, je velký zájem. Medaile je 
možné koupit buď přímo na výstavě nebo v e-shopu České mincovny www.mint.cz. 

Prezident podepsal reformu dohledu nad finančním trhem 
Prezident Václav Klaus podepsal zákon, kterým se mění jiné zákony v souvislosti s reformou dohledu 

EU nad finančním trhem. Systém dohledu nad finančním trhem vytvořila unie v reakci na globální fi-
nanční krizi. Zákon má do českého práva zavést evropskou směrnici, která se týká hlavně informační 
povinnosti vůči evropským úřadům, možnosti konzultací a spolupráce i řešení sporů mezi hlídači trhů. 
Směrnice nabyla účinnosti počátkem tohoto roku. EU v ní promítla reorganizaci dohledu nad finančními 
trhy na základě zkušeností, které získala z krize v letech 2008 a 2009. 

PwC: 15. celosvětový průzkum názorů generálních ředitelů 
Z výsledků 15. průzkumu názorů generálních ředitelů společnosti 
PwC vyplývá, že téměř polovina (48 %) z 1258 dotázaných věří, že 
vývoj globální ekonomiky se bude zhoršovat i letos. Jen 15 % očeká-
vá zlepšení během roku 2012. Téměř třikrát tolik ředitelů (40 %) věří 
v růst vlastní společnosti, což naznačuje, že ředitelé se naučili, jak 
vést své společnosti v těžké a nestabilní hospodářské situaci. „Čeští 
generální ředitelé odpovídali na stejné dotazy jako jejich globální 

kolegové ještě pesimističtěji. Zhoršení světové ekonomiky očekávají dvě třetiny z nich a jen necelých  
13 % si je opravdu jisto, že jejich firmě letos porostou tržby. Chápou, že jsme malá otevřená ekonomika, 
která se těžko může vyvíjet odlišně od hlavního proudu. Většina negativních impulsů k nám přichází ze 
zahraničí a sotva je můžeme ovlivnit. Na druhou stranu situace české ekonomiky není tak špatná. Stabili-
tu bankovního sektoru nám může eurozóna závidět a je zde řada firem, které dokázaly navzdory krizi 
najít růstové příležitosti a nabírají nové zaměstnance,“ říká Jiří Moser, řídící partner PwC v ČR. 

Tuzemští příjemci dotací z EU loni získali 103,4 mld. Kč 
Příjemci dotací z evropských fondů dostali v roce 2011 na účty 103,4 mld. Kč, předloni to bylo  

100,4 mld. MMR též sdělilo, že ČR o žádné peníze loni v Bruselu kvůli problémům s čerpáním nepřišlo.  

Čtyři z deseti Čechů mají rezervy ve finanční gramotnosti 
Téměř 4 z 10 Čechů mají významné rezervy ve finanční gramotnosti a špatně se orientují v základních 

otázkách finančního života. Tři čtvrtiny lidí se obávají o svou finanční budoucnost, vyplývá z průzkumu 
Poštovní spořitelny. Za nejdůležitější oblasti běžného života Češi označili osobní finance (80 %), pra-
covně-právní problematiku (75 %) a všeobecný přehled (72 %). Lidé si nejvíc věří ve všeobecném pře-
hledu (57 %), IT problematice (56 %) a osobní finance (53,5 %) jsou až t řetí. Peníze jsou důležité pro 
téměř 90 % lidí. Na 78 % se domnívá, že každý je zodpovědný za svou finanční situaci a 36 % respon-
dentů si stěžuje na nesrozumitelnost finančních produktů. Nejčastějším zdrojem, ze kterého čerpají in-
formace z finančního světa, jsou média a banka, minimální roli zde hrají p říbuzní, přátelé a škola.  

TECHNOLOGIE 

Cloud v roce 2012:  
Rozvoj pokračuje, rizika zůstávají 
Většina vedoucích pracovníků firem po celém 
světě (81 %) tvrdí, že cloud buď zvažují, plánují 
jeho implementaci, nebo již cloudovou strategii 
přijali. 10 % z nich přitom uvádí, že jejich firmy 
již na cloudu provozují všechny IT služby, 13 % 
se na tento krok právě připravuje. Více než polo-
vina společností v některých oblastech cloud již 
buď úplně (24 %), nebo částečně (35 %) imple-
mentovala. Méně než desetina respondentů nao-
pak v nejbližší době do cloudového prostředí 
vstoupit neplánuje. Údaje přinesla aktuální studie 
společnosti KPMG !Clarity in the Cloud“.  
Archivace e-mailů  
s pokročilými funkcionalitami  
Firma GFI Software ohlásila nabídku snadného  
a dostupného způsobu, kterým mohou malé  
a středně velké společnosti generovat reálná data 
využitelná ke zlepšení podnikových procesů, 
zvýšení produktivity a podpoře svých zákazníků. 
GFI MailArchiver, řešení archivace elektronické 
pošty, nyní obsahuje MailInsights, první nástroj 
svého druhu pro datovou analýzu umožňující 
maximalizovat výtěžnost informací obsažených v 
e-mailech. GFI MailArchiver lze využít k analý-
ze odezvy týmů obchodních a zákaznických slu-
žeb na maily, zachytávat trendy na základě 
klíčových slov v e-mailech, identifikovat zaměst-
nance generující nejobjemnější e-maily a nejin-
tenzivnější e-mailovou komunikaci, a chránit se 
před únikem důvěrných či kritických informací.  

své dvacetileté kariéry pracoval ve firmách 
Telefónica O2, Lucent technologies či Debis IT 
Services (později T-System). Se svým týmem v 
ČP realizoval klíčové projekty transformace IT 
provozu, infrastruktury a uživatelského prost ředí.  
Novým řídícím partnerem  
AK Squire Sanders je R. Janeček 

Novým řídícím partnerem advo-
kátní kanceláře Squire Sanders v 
Praze se stal Radek Janeček (38). 
V pražské kanceláři Squire 
Sanders pracuje 16 let, partnerem 
je od roku 2007. Má rozsáhlé 

zkušenosti z oblastí financí, fúzí a akvizic a 
nemovitostí. V současné době pomáhá českým 
podnikům a bankám v jejich aktivitách v Rusku, 
Polsku, USA, na Slovensku a dalších zemích. 
K. Týc realitním ředitelem Natland   

Novou pozici realitního ředitele 
investiční skupiny Natland obsadí 
Karel Týc (43). Bude mít mimo 
jiné na starosti spuštění nových 
nemovitostních projektů skupiny. 
Do skupiny přišel z vedení firmy 

M&K Development, která je s Natlandem 
propojená. Předtím manažer působil například ve 
firmách Prosim, Storea a Skanska Property CZ.  

  4/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  

http://www.mint.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/


Juncker: Eurozóna možná bude 
muset pomoc Řecku ještě zvýšit 
Členské země eurozóny možná budou muset fi-
nanční pomoc Řecku zvýšit, pokud se Atény do-
hodnou se soukromými věřiteli na snížení dluhu, 
řekl předseda tzv. euroskupiny Jean-Claude Junc-
ker. Jakou roli sehraje v pomoci Řecku ECB, 
podle Junkera bude záležet na ní. Euroskupinu 
tvoří ministři financí EMU, kteří hrají klíčovou 
úlohu při jednáních o pomoci Řecku. 
WEF: Bankéři věří v řešení 

Světoví bankéři se 
na letošním Světo-
vém ekonomickém 
fóru v Davosu vyja-
dřovali ke dluhové 
krizi eurozóny o ně-

co optimističtěji než před rokem. Zástupci vel-
kých bank věří, že Evropa svou krizi dokáže vy-
řešit a jsou přesvědčeni, že se dosáhne dohody,  
v jejímž rámci proběhne teď už nevyhnutelný 
bankrot Řecka spořádaným způsobem. Účastníci 
schůzky ve švýcarském horském letovisku, mezi 
nimiž byli šéfové JPMorgan Chase & Co., Citi-
group, Barclays nebo UBS, ocenili, že ve snaze  
o řešení krize nastal významný pokrok. Většina  
z nich poukazovala hlavně na to, že ECB minulý 
měsíc uvolnila evropským bankám 0,5 bil. EUR 
v levných tříletých úvěrech. Právě to by podle 
nich mohl být bod obratu po téměř třech letech 
chaosu na trzích. Celkově je ale nálada mezi ban-
kéři opatrná, protože eurozóna má značné problé-
my s ekonomickým růstem, který je pro stabili-
zaci veřejných financí nejdůležitější. 
Investice do komodit klesly o 78 % 
Příliv investic na světové trhy komodit byl loni 
nejslabší za devět let. Objem nových investic do 
tohoto sektoru klesl o 78 % na 15 mld. USD ve 
srovnání se 67 mld. v roce 2010 a 77 mld. v roce 
2009, uvedla Barclays Capital. Loni se celkový 
objem aktiv spravovaných komoditními fondy 
rozrostl o 19 mld. USD na 399 mld. USD. Byl to 
nejnižší přírůstek od roku 2003. 
Fed zavádí inflační cílování 

Americká centrální banka se přikloni-
la k praxi některých dalších centrál-
ních bank ve světě a vůbec poprvé 
zavádí tzv. cílování inflace. To zna-

mená, že bude měnovou politiku provádět mimo 
jiné i s ohledem na vývoj inflace. Fed si stanovil, 
že v dlouhodobém výhledu je pro americkou 
ekonomiku nejvhodnější inflace v blízkosti 2 %. 
Zavedení inflačního cílování je považováno za 
velké vítězství pro šéfa Fed Bena Bernankeho, 
který tento přístup prosazoval. Fed zároveň zve-
řejnil aktualizovaný výhled ekonomiky, v němž 
na letošek předpovídá růst v rozpětí 2,2 až 2,7 %.  
Základní úrok v USA beze změn 
Fed ponechal základní úrokovou sazbu v pásmu 
nula až 0,25 %, kde ji drží od konce roku 2008. 
Překvapivě však sdělil, že první zvýšení sazeb 
pravděpodobně nelze čekat dříve než koncem 
roku 2014. Až dosud Fed sliboval, že nechá úro-
ky nízko alespoň do poloviny roku 2013.  
SB pomůže východní Evropě  
Světová banka pro letošní a příští rok uvolní  
27 mld. USD na pomoc zemím východní Evropy 
a střední Asie, které těžce zasáhnou dopady dlu-
hové krize v EMU. Ve srovnání s loňským rokem 
to je zvýšení o 4 mld. USD u úvěrů samotné Svě-
tové banky a o 2 mld. USD u IFC, její pobočky 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

Růst bankovního sektoru v regionu dál nad průměrem EU 
Růst bankovního sektoru ve střední a východní Evropě bude nadále nad 
průměrem EU, vyplývá z analýzy UniCredit. Výhled sbližování v regionu 
zůstává beze změny, ale průměrný ekonomický růst bude zřejmě strukturálně 
pomalejší a rozdíly v růstu regionu se proti minulosti zvětší. Rok 2012 zůsta-
ne zřejmě pro bankovnictví v regionu SVE náročný, poznamenaný regulator-
ními změnami a evropskou dluhovou krizí, přičemž snižování objemu dluho-
vého financování západoevropských bank by mělo představovat zvládnutel-

nou zátěž. Region SVE zůstává hlavním tahounem růstu pro UniCredit s nově definovanou strategií, 
zacílenou na udržení vedoucího postavení za pomoci p řístupu orientovaného na jednotlivé země.  

Fio Bance loni klesl čistý zisk  
Fio banka vytvořila v roce 2011 podle předběžných neauditovaných výsledků čistý zisk 14 mil. Kč,  

o rok dříve vydělala po zdanění 42 mil. Kč. Bilanční suma loni stoupla o 4,65 mld. Kč na 13,6 mld. Kč. 
Objem vkladů vzrostl o 4,7 mld. Kč na 12,5 mld. Kč. Fio banka získala 67 000 nových klientů, z nichž 
bylo 57 000 bankovních a 12 000 investorů. Cílem je získat letos 70 000 klientů, jejich počet by měl 
přesáhnout 210 000. Fio banka plánuje zvýšit letos počet poboček z 64 na 70 a počet bankomatů ze 77 
na 150. Banka získala licenci MasterCard a Visa pro vydávání platebních karet. Debetní karty nabídne 
koncem 1. pololetí, kreditní karty v roce 2013. Poskytování hypoték hodlá spustit koncem 1. pololetí. 

Banky a záložny umí informace předat včas, ukázal test FPV 
Finanční instituce jsou schopné bez problémů v rámci případného insolvenčního řízení předat údaje  

o klientech Fondu pojištění vkladů v zákonem stanovené lhůtě, tj. do osmi pracovních dnů. Vyplývá to  
z testu FPV mezi 34 finančními institucemi. Test se týkal zejména schopnosti p ředat data o klientech  
a jejich pojištěných vkladech FPV v přesném formátu, struktuře a v požadovaném čase. Všechny prově-
řované banky, záložny a stavební spořitelny požadavkům vyhověly. Testu se kvůli nedávnému zahájení 
provozu nezúčastnila z pojištěných institucí Air Bank, do dalších testů již bude zahrnuta. FPV chystá 
testovat finanční instituce pravidelně minimálně jednou ročně. 

Nejvstřícnější bankou v ČR byla loni Fio banka 
Nejvstřícnější bankou na českém trhu je za loňský rok Fio banka, druhá je UniCredit Bank a třetí mís-

to obsadila GE Money Bank. Vyplývá to z výsledků projektu OVB Vstřícná banka. V samotném 4. čtvrt-
letí se stala nejvstřícnější bankou UniCredit Bank, druhá  byla Fio banka a třetí skončila mBank. Nejniž-
ší hodnocení obdržela mezi 12 bankovními domy Citibank. Z maximálně možného hodnocení ve výši 
100 % získala za celý rok 2011 Fio banka 71,5 %, UniCredit Bank 67,8 % a GE Money Bank 67,1 %. 

Hypoteční banka a Česká spořitelna loni zvýšily objem hypoték 
Česká spořitelna a Hypoteční banka loni zaznamenaly nárůst nově poskyt-
nutých hypoték. Hypoteční bance stoupl objem nových obchodů asi o čtvr-
tinu na více než 33 mld. Kč, spořitelně stoupl objem nových hypoték mezi-
ročně o 90 % na 30,4 mld. Kč. Naopak objem nových obchodu loni klesl  
o desetinu Raiffeisenbank. Ta loni poskytla 7000 úvěrů za 12,5 mld. Kč. 
Novou hypotéku si loni u Hypoteční banky sjednalo více než 19 000 klien-
tů, u ČS necelých 20 000 klientů. Od počátku své činnosti banky poskytly 

589 274 hypotečních úvěrů za 1,16 bil. Kč. Občané získali 573 000 hypoték za 867 mld. Kč. 

Air Bank už má 10 tisíc zákazníků 
Air Bank už má 10 tisíc zákazníků. Více než polovina zákazníků Air Bank si zřídila běžný účet a pěti-

na z nich ho již používá jako svůj hlavní, přestože většina účtů existuje teprve pár týdnů. Roste i zájem  
o využití Kodexu mobility. Přibližně čtvrtina všech zákazníků, kteří Kodex mobility úspěšně využili, 
přišli z České spořitelny; po 20 % pak tvoří bývalí zákazníci Komerční banky a ČSOB.  

Odvody bank do Fondu pojištění vkladů: 3,4 mld. Kč 
Banky, stavební spořitelny a družstevní záložny za loňský rok odvedou do FPV zřejmě asi 3,4 mld. 

Kč. Za rok 2010 finanční instituce odvedly do Fondu přes 2,6 mld. Kč. Finanční rezervy FPV loni ke 
konci roku stouply na 21,6 mld. Kč. U bank činí příspěvek 0,16 % z pojištěných vkladů, u stavebních 
spořitelen 0,08 %. Banky musí nově platit příspěvky čtvrtletně. Za 4. čtvrtletí 2011 musí zaplatit do 
konce letošního ledna. Celkem od roku 1994 finanční instituce takto zaplatily p řes 38 mld. Kč.  

J&T Banka rozšiřuje službu termínovaných vkladů Clear Deal  
Od začátku února rozšiřuje J&T Banka svou službu termínovaných vkladů Clear Deal o nový vklad  

s minimální hodnotou 100 000 Kč. Je určen pro ty, kteří mají v bance uloženo alespoň 0,5 mil. Kč. Sní-
žením minimálního vkladu tak J&T Banka přináší svým klientům další možnost, jak efektivně zhodnotit 
finanční prostředky. Termínované vklady poskytují výnos na 1 rok 3,1 % p. a., resp. 3,3 % p. a. p ři úlož-
ce nad 1 000 000 Kč. Vklady na 2 roky se zúročí 3,8 % p. a. a při vkladu na 5 let činí úrok 4,0 % p. a. 

Saxo Bank spouští na serveru TradingFloor.com finanční kalendář 
Saxo Bank spustila nový finanční kalendář, který pokrývá hlavní globální makroekonomické, korpo-

rátní a geopolitické události. Kalendář je přístupný na všech webových strakách Saxo Bank, jeho do-
movskou stránkou je však TradingFloor.com, kde budou probíhat aktualizace hlavních událostí v reál-
ném čase. TradingFloor.com poskytuje informace z trhu a je spole čenským portálem spravovaným Saxo 
Bank. Členství na TradingFloor.com je bezplatné. Členové mají k dispozici aktualizaci dat v reálném 
čase a také mohou využívat filtrů k třídění událostí podle typu, geograficky a v rámci společností podle 
sektoru. Na ostatních stránkách Saxo Bank jsou ta samá data s drobným zpožd ěním.  

  4/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://bankovnictvi.ihned.cz


pro soukromý sektor. Krize eura dopadá podle 
SB na ekonomiky bývalého sovětského bloku a 
Sovětského svazu třemi kanály, přes obchod, fi-
nanční sektor a prostřednictvím převodů peněz 
vydělaných v Evropě lidmi ze zemí regionu.  
Podnikatelská nálada v Německu 
vzrostla třetí měsíc za sebou 

Důvěra německých podnikatelů se  
v lednu zlepšovala třetí měsíc za se-
bou. Index podnikatelského klimatu, 
který vydal ekonomický ústav Ifo, 

vzrostl o 1 bod na 108,3 bodu. Zpráva potvrdila, 
že největší evropské ekonomice se zatím daří 
procházet dluhovou krizí eurozóny bez zásadněj-
ších potíží. Index Ifo začal růst v listopadu, kdy 
přerušil čtyřměsíční sérii zhoršování, a v dalších 
dvou měsících se tempo jeho růstu zrychlovalo.  
Krize v eurozóně může přivést  
globální ekonomiku do recese 
Kvůli dluhové krizi zažije letos eurozóna ekono-
mický pokles a další prohloubení krize může do-
vést celou globální ekonomiku do recese. Varo-
val před tím MMF v novém výhledu světové 
ekonomiky. Odhad celosvětového růstu Fond 
kvůli poklesu v Evropě zhoršil na 3,3 % ze záři-
jové prognózy 4% vzestupu. Výrazná je revize 
hlavně pro eurozónu, kde MMF čeká pokles eko-
nomiky o 0,5 % a návrat do mělké recese. Na 
podzim fond eurozóně předpovídal růst o 1,1 %. 
MMF nyní upozornil na to, že pokud by eurozó-
na nechala svou krizi eskalovat, mohl by být glo-
bální růst o zhruba dva procentní body nižší, což 
by znamenalo světovou recesi. Fond definuje 
globální recesi jako růst nižší než 3 %, což nasta-
lo naposledy v letech 2008–2009.   
VIG loni zvýšila zisk o desetinu 
Rakouská společnost Vienna Insurance Group 
loni zvýšila hrubý zisk přibližně o 10 % na téměř 
560 mil. EUR. Vyplývá to z předběžných výsled-
ků firmy. Předepsané pojistné VIG stouplo o více 
než 3 % na 9 mld. EUR. V samotné ČR se zvýši-
lo téměř o 6 % na 1,9 mld. EUR. Skupinu VIG  
v ČR zastupují Kooperativa pojišťovna, ČPP a 
Pojišťovna ČS. Podíl těchto tří podniků na pojiš-
ťovacím trhu ČR činí asi 30 %.  
Írán devalvoval měnu  
Írán reagoval na propad stínového kurzu domácí 
měny oficiální devalvací o 8 %. Teherán dal na-
jevo, že chce prosadit jednotný kurz a potlačit 
černý trh, kde měna v obavách ze sankcí USA a 
EU proti Íránu v poslední době prudce klesá. 
Propad měny zvyšuje v Íránu inflaci a destabili-
zuje ekonomiku. Centrální banka oznámila, že od 
soboty bude pro všechny banky a bankovní trans-
akce platit oficiální kurz 12 260 ríjálů za dolar.  
Eurozóna vyzvala k urychlené  
dohodě o seškrtání řeckých dluhů 
Ministři financí eurozóny vyzvali řeckou vládu a 
zástupce soukromých investorů, aby se co nejdří-
ve dohodli na podmínkách dobrovolného seškrtá-
ní řeckých dluhů. Dohoda o dobrovolném seškr-
tání řeckých dluhů ze strany soukromých inves-
torů by měla zajistit, že řecké zadlužení do roku 
2020 klesne na 120 % HDP. Uskutečnit by se to 
mělo formou výměny řeckých dluhopisů za nové. 
Hannover Re čeká kvůli havárii  
výletní lodě vysokou ztrátu 
Německá zajišťovna Hannover Re očekává  
v souvislosti s nedávnou havárií výletní lodi Cos-
ta Concordia vysokou ztrátu. Předběžně ji odha-
duje na desítky milionů eur. Ztráta z pojistné 
události, která se vztahuje na poškození trupu lo-

První „tribrand“ karta vstupuje na český bankovní trh  
UniCredit Bank, AXA a Partners představily historicky první „tribrand“ kreditní kartu na českém trhu. 

Za užívání karty získává klient bonus minimálně 1 % z útraty formou příspěvku na sjednané pojištění či 
investici. Pro klienty Partners je p řipravena speciální platební karta AXA CLUB Partners.  

Karta sociálních systémů od České spořitelny 
MPSV ČR podepsalo smlouvu s vítězem obchodní soutěže o nejvhodnější návrh na uzavření smlouvy 

o zajištění administrace výplaty nepojistných dávek a dávek z oblasti státní politiky zaměstnanosti  
a provozování karty sociálních systémů. Stala se jím Česká spořitelna, která zač-ne od konce června 
2012 vydávat karty sociálních systémů, tzv. sKarty. Karta bude mít tři funkce: identifikační, autentizační 
a platební. Bude možné s ní platit v obchodě, vybrat dávky z bankomatu nebo přeposílat peníze na účet. 

HZL Hypoteční banky kupují klienti ČSOB Privátního bankovnictví 
Balík hypotečních zástavních listů v objemu 2 mld. Kč s ročním kuponem pro první období ve výši 

2,14 % p.a. vydala Hypoteční banka coby největší emitent HZL na českém trhu 19. ledna. Už podruhé  
o ni projevili zájem klienti ČSOB Privátního bankovnictví. Emise tak navazuje na první exkluzivní emisi 
HZL pro tyto klienty, která se uskutečnila loni v červnu, kdy byl k dispozici balík v objemu 1 mld. Kč.  

GE Money Bank: Chytrý telefon novým i současným klientům 
Klienti GE Money Bank mohou do 17. února získat chytrý telefon Samsung Galaxy Y, pokud p řivedou 

dva nové zákazníky. Nabídka platí také pro nové klienty, kteří si založí běžný účet nebo některý z úvěrů 
GE Money Bank. Moderní smartphone zjednoduší zákazníkům banky ovládání účtu na cestách.  

Era / PS poskytuje slevu  na pohonné hmoty u Čepro EuroOil   
Slabá koruna a vysoké daně ženou ceny pohonných hmot do astronomických 
sfér. Era / Poštovní spořitelna proto v síti čerpacích stanic Čepro EuroOil 
nabízí slevu 0,40 Kč na litr pohonných hmot. Ta je přiznávaná každému, kdo  
v některé ze 191 těchto čerpacích stanic v ČR platí kartami Ery / PS minimál-
ně za 300 Kč. Klienti Ery / PS navíc mohou při nákupu pohonných hmot na 
čerpacích stanicích Čepro EuroOil využít i služby CashBack bez poplatků.  

ČSOB koordinátorem při rekapitalizaci ve výši téměř 10 mld. Kč 
V Evropě došlo k největší rekapitalizaci od roku 2008 ve výši 10 mld. Kč pro private equity fond Mid 

Europa Partners. Na transakci se podílel syndikát šesti bank, ve kterém dostala ČSOB roli koordinátora. 

LBBW financuje rezidenční projekt Pod Ladronkou 
LBBW Bank CZ bude financovat výstavbu bytového projektu Pod Ladronkou. Komplex dvou budov 

bude realizován v rezidenční oblasti Prahy 5–Smíchova. Celkové náklady projektu dosahují 130 mil. Kč. 
Zájemcům budou poskytnuty zvýhodněné hypotéky a servis v oblasti hypotečního financování. 

Důchodová reforma zvýšila zájem o penzijní připojištění 
Rok 2011 byl ve znamení skokového nárůstu zájmu o penzijní připojištění. Lidé tak reagovali na chys-

tané změny související s důchodovou reformou. To potvrzují i výsledky finančně poradenské firmy Part-
ners, která zaznamenala meziročně více než zdvojnásobení ročních plateb klientů na penzijní připojiště-
ní. Největší poptávku po řešení finanční přípravy na důchod očekává firma letos a v průběhu roku 2013. 
Příznivé trendy jsou patrné také u hypotečních úvěrů. Podle Partners stoupající poptávku po hypotékách 
do značné míry stimulovalo zvýšení DPH, kdy si klienti chtěli pořídit nemovitost na poslední chvíli ješt ě 
za původních výhodných podmínek. Partners v porovnání s  rokem 2010 zvýšili objem hypoték a úvěrů 
na bydlení téměř o 70 %. Celkově zprostředkovali hypotéky a úvěry na bydlení za více než 13 mld. Kč. 
Průměrná hypotéka činila 1 630 000 Kč a průměrná fixace se pohybovala okolo 3,26 let.  

FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

  4/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

ČAP: Pojistný trh by měl letos růst kolem 2 % 
Růst českého pojistného trhu by se měl letos pohybovat kolem 2 %, řekl výkonný 
ředitel České asociace pojišťoven Tomáš Síkora. Za loňská tři čtvrtletí vybraly 
tuzemské pojišťovny na pojistném 107,3 mld. Kč, což byl v meziročním srovnání 
nárůst o 1,8 %. "Rok 2012 určitě nebude jednoduchý. Osobně věřím, že není důvod 
ke katastrofickým scénářům. Neočekávám, že by oslabení světové ekonomiky  
a další výkyvy hospodářského cyklu významně ovlivnily výsledky českého pojistné-
ho trhu," uvedl Síkora. Pro pojišťovny bude podle něj klíčové, jakým způsobem se 
v budoucnu dokážou vypořádat s novou legislativou. Čeká je nová regulace finanč-
ního trhu, novela zákona o pojišťovnictví, která nastavuje přísnější požadavky na 
kapitálové vybavení, a také nová úprava zákona o zprostředkovatelích. Řadu změn 

s výrazným dopadem na pojistný trh přinese nový občanský zákoník. Stěžejním bodem nejbližší budouc-
nosti bude zavedení nově chystaného regulatorního rámce EU – Solvency II, který vyžaduje od finan č-
ních institucí v rámci celoevropského finančního trhu navýšení prostředků do takzvané bezpečnosti 
finančního systému. Ve vývoji jednotlivých oblastí pojiš ťovnictví neočekává Síkora výrazné změny.  

Počet vozů pojištěných na povinné ručení loni stoupl o 126 000 
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel, tzv. povinného 

ručení, loni stoupl o 126 000 na 6,76 mil. automobilů, uvedla Česká kancelář pojistitelů. Registrovaných 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


di, se dle odhadů zajišťovny vyšplhá na 30 mil. 
EUR. Zatím se ale nelze určit, jakou částku bude 
nutné vynaložit na pojištění odpovědnosti. 
Venizelos: Vybíráme mezi finanční 
pomocí a národní důstojností 
Řecký ministr financí rozzlobeně odmítl němec-
ký plán vytvoření "rozpočtového dozorce euro-
zóny nad Řeckem" výměnou za novou,  
130 mld. EUR vysokou pomoc. Podlo jeho slov 
by si tím Řekové museli vybrat mezi "finanční 
pomocí" a "národní důstojností". 
Začíná první letošní eurosummit 

Vrcholní političtí představitelé zemí 
EU dnes startují další kolo jednání – 
v Bruselu začíná první letošní euro-
summit. Kromě nové smlouvy  

o rozpočtové disciplíně se premiéři a prezidenti 
budou bavit o tom, jak v krizi podpořit zaměstna-
nost a konkurenceschopnost Evropy. Budou též 
dolaďovat vznikající pakt rozpočtové kázně, je-
hož cílem je zpřísnit rozpočtovou disciplínu.  
Šanghaj by se měla stát globálním 
centrem obchodování s jüanem 
Čína chce udělat z finanční metropole Šanghaj 
do poloviny desetiletí globální centrum obchodo-
vání s čínskou měnou jüanem. Uvádí se to v plá-
nu rozvoje Šanghaje. Pro Čínu je to součást stra-
tegie, podle níž se má Šanghaj do roku 2020 stát 
mezinárodním finančním centrem srovnatelným 
s New Yorkem, Londýnem a Hongkongem. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

AKTUÁLNĚ 

Skupina Aviva prodala  
svou českou dceru skupině MetLife 
Mezinárodní pojišťovací skupina Aviva oznámila 
prodej svých dceřiných společností v ČR, Ma-
ďarsku a  Rumunsku světové pojišťovací společ-
nosti MetLife. Aviva životní pojišťovna měla 
koncem loňského září na českém  pojistném trhu 
podle ČAP tržní  podíl 0,8 %. MetLife Amcico 
držela 1,5 %. Aviva se chce  zaměřit na trhy, kde 
má silné zastoupení. Dokončení  transakce, která 
podléhá schválení regulačních orgánů v  jednotli-
vých zemích, se očekává během roku 2012.  
Koruna klesla vůči euru i dolaru 
Koruna dnes dopoledne mírně klesla vůči evrop-
ské i americké měně. Podle údajů serveru Patria 
Online byla krátce před 11:00 slabší k euru  
o sedm haléřů na 25,24 Kč/EUR a k dolaru o pět 
haléřů na 19,22 Kč/USD. 
Pražská burza v úvodu týdne  
klesá tažena bankovními tituly 
Pražská burza v úvodu týdne klesá v souladu se 
západoevropskými trhy. Hlavní index PX po 
11.00 klesl o 0,92 % na 958,9 bodu, zejména 
kvůli ztrátám bankovních akcií. Nejvíce oslabily 
akcie VIG a nejvýrazněji naopak posílily akcie 
developera Orco, vyplývá z průběžných výsledků 
burzy. "V Evropě se vybírají zisky před začátkem 
evropského summitu, kde klíčovými záležitostmi 
budou otázka Řecka a nastavení nových pravidel 
přísnější fiskální disciplíny členských zemí," 
uvedl Pavol Mokoš z Patria Direct. 

vozidel je zhruba 7,2 mil. Největší nárůst počtu smluv loni zaznamenaly ČPP (o 58 000), ČSOB Pojiš-
ťovna (49 000) a Allianz (46 000). Na 90 000 pojištěných vozidel ubylo podle údajů ČKP České pojiš-
ťovně. Ta jich ale má pojištěno téměř 1,8 mil., což je stále nejvíce. ČPP vykazuje nejrychlejší a nejstabil-
nější růst v počtu pojištěných vozidel na českém trhu za poslední čtyři roky.  

Spolupráce UNIQA pojišťovny s Raiffeisenbank nabírá obrátky 
UNIQA a skupinu Raiffeisen pojí tradiční dlouhodobá spolupráce, která se datuje od konce 90. let 

minulého století. Ve vztahu k Raiffeisenbank došlo loni k výraznému zvýšení dynamiky zprost ředkova-
ných obchodů poté, co UNIQA nabídla speciálně upravené a exkluzivní produkty pro prodej u bankov-
ních přepážek a osobních bankéřů. Kmenové pojistné UNIQA pojišťovny přes Raiffeisenbank činilo ke 
konci roku 2011 celkem 163,7 mil. Kč. Meziročně tak vzrostlo o 40 %. Od února 2011 se v síti banky 
hlavně prostřednictvím osobních poradců nabízí speciální edice rizikového životního pojištění pod ná-
zvem Raiffeisen životní pojištění DIVIDENDA. Bilance loňského roku přinesla více než 2700 pojist-
ných smluv s pojistným téměř 25 mil. Kč.  

ČPP je tahounem trhu povinného ručení 
Česká podnikatelská pojišťovna, Vienna Insurance Group se v roce 2011 stala v počtech vozidel nej-

rychleji rostoucí pojišťovnou na trhu povinného ručení. Za uplynulý rok svůj klientský kmen posílila  
o 58 212 vozidel, což je s velkým náskokem nejvíce ze všech pojišťoven na trhu, které poskytují povin-
né ručení. Celkově ve své databázi ČPP eviduje více než 1 milion pojištěných vozidel.  

Zimní škody klientů Allianz 
Některé regiony Čech a Moravy trápí přívaly sněhu, silný vítr, námraza a další zimní rizika a počty 

nahlášených škod klienty Allianz pojišťovny od začátku roku se už přehouply přes 4300. Téměř polovi-
nu z nich tvoří dopravní nehody a škody na vozidlech způsobené živly nebo zvířaty. U majetku mnohem 
více „úřadují“ zloději. Počet krádeží a loupeží přesáhl meziročně čtyři stovky škod a vzrostl téměř  
o třetinu. Krade se nejen ve velkých městech, ve dne i v noci, v domácnostech i firmách. 

Česká pojišťovna zaregistrovala čtyřmiliontou škodu 
Za posledních devět let nahlásili klienti České pojišťovně v rámci neživotního 
pojištění prostřednictvím webových stránek, telefonických hlášení nebo po-
mocí papírového formuláře již více než čtyři miliony škodních událostí. Díky 
novému způsobu procesu likvidace pojistných událostí, zavedenému v roce 
2003 a zdokonalovanému v dalších letech, se zvýšil komfort i rychlost vyří-
zení škod. Z výsledků loňského průzkumu ČP vyplývá, že zkušenost s likvi-
dací škody má v případě pojištění domácnosti každý třetí, u havarijního pojiš-

tění pak dokonce každý druhý oslovený. ČP každoročně registruje v průměru 400 až 450 tisíc pojistných 
událostí z titulu neživotního pojištění. Od roku 2003, kdy se proces likvidace soustředil do klientských 
center v Praze, Brně a později i v Pardubicích, zaregistrovali již více než 4 mil. škodních událostí asi za 
112 mld. Kč. Nejvíce škod tradičně generuje pojištění motorových vozidel. Z povinného ručení a hava-
rijního pojištění hlásí motoristé ročně v průměru 220 000 škod. Ve statistikách ČP následují co do počtu 
škody na majetku a dále pak události z odpovědnostního pojištění občanů.  

Pojištění záchranných prací od DIRECT Pojišťovny 
Záchranné nebo pátrací akce v cizině mohou české turisty vyjít až na statisíce korun. Pojišt ění zá-

chranných prací by proto mělo být pro milovníky aktivní dovolené samozřejmostí. DIRECT Pojišťovna 
jej nabízí jako automatickou součást cestovního pojištění s krytím až 300 tis. Kč. Za své klienty tak 
pojišťovna zaplatí náklady zásahu záchranných složek, stejně jako další výlohy v souvislosti s léka řským 
ošetřením: zásah letecké ambulance, převoz ambulancí, zpětný převoz do ČR a další.  

Allianz: Firmy se bojí hlavně ekonomických rizik 
Firmy a podnikatelé napříč celým světem se nejčastěji obávají rizik ekonomic-
kých, následují hrozby přerušení podnikatelské činnosti a přírodních katastrof. 
Vyplývá to ze studie skupiny Allianz. V ČR se podniky obávají více rizik  
z živelních kalamit než z přerušení provozu. Více než pětina všech manažerů 
vidí ekonomická rizika jako nejnaléhavější a týkají se celé řady faktorů spoje-
ných s ekonomickou situací. I tuzemské klienty dnes víc než v minulosti trápí 
ekonomická rizika, která se vyhoupla na špici a předstihla přírodní katastrofy. 
"Živelní události si klienti kryjí pojištěním buď samostatně, nebo v kombinaci 
s přerušením podnikání. Zvlášť pojištění přerušení provozu nabývá na popula-

ritě, protože pokud k němu například v důsledku záplav nebo požáru dojde, často následné škody převy-
šují ty, které způsobil živel samotný," upozornil ředitel úseku průmyslového pojištění Allianz Václav 
Bohdanecký. Přerušení podnikání je i globálně druhým nejčastěji zmiňovaným podnikatelským problé-
mem, odborníci jej zmínili v 14 %. Jako třetí nejobávanější riziko s 9 % byly uvedeny přírodní katastro-
fy. Další firemní nebezpečí, jako jsou ztráta dobré pověsti firmy, ohrožení značky, riziko stažení výrobku 
z trhu kvůli závadě, či odpovědnost za způsobené škody si sice podnikatelé uvědomují, ale již si je v tak 
hojné míře nechrání. Klienti z ČR mají často nízké limity u pojištění odpovědnosti. Zahraniční firmy se 
více obávají rizika ztráty dobré pověsti. Přesto jsou stále nejvíce podceňovanými riziky rizika počítačová 
a informačních technologií , která odborníci 'ocenili' pouze 1 %.   

  4/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

